UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 106/QĐ-STTTT Gia Lai, ngày 21 tháng 8 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

V/v phê duyệt Thuyết minh và Dự toán chi tiết

Nhiệm vụ: Ứng phó sự cố an toàn thông tin mạng

trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2023

GIÁM ĐỐC SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng ngày 19 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Luật An ninh mạng ngày 12 tháng 6 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về việc

ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo

đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ;

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về việc

quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân

sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 05/2017/QĐ-TTg ngày 16/3/2017 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Quy định về hệ thống phương án ứng cứu khẩn cấp bảo đảm an toàn

thông tin mạng quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1622/QĐ-TTg ngày 25/10/2017 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt đề án đẩy mạnh hoạt động của mạng lưới ứng cứu sự cố,

tăng cường năng lực cho các cán bộ, bộ phận chuyên trách ứng cứu sự cố an toàn

thông tin mạng trên toàn quốc đến 2020, định hướng đến 2025;

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm

2030;

Căn cứ Chỉ thị số 60/CT-BTTTT ngày 16/9/2021 của Bộ Thông tin và Truyền

thông về việc tổ chức triển khai diễn tập thực chiến bảo đảm an toàn thông tin

mạng;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 142/2010/TTLT-BTC-BTTTT ngày 22/9/2010

của Bộ Tài chính, Bộ Thông tin và Truyền thông Hướng dẫn việc quản lý và sử

dụng kinh phí chi phát triển công nghiệp công nghệ thông tin;

Căn cứ Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính Quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt

động thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân

dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức

chính trị xã hội – nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội – nghề nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 68/2022/TT-BTC ngày 11/11/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29

- 2 -

tháng 3 năm 2016 quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm

duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ

trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã

hội, tổ chức chính trị xã hội – nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội – nghề

nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc Quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của

Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn

hệ thống thông tin theo cấp độ;

Căn cứ Thông tư số 20/2017/TT-BTTTT ngày 12/9/2017 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông Quy định về điều phối, ứng cứu sự cố an toàn thông tin

mạng trên toàn quốc;

Căn cứ Thông tư số 121/2018/TT-BTC ngày 12/12/2018 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí để thực

hiện công tác ứng cứu sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng;

Căn cứ Quyết định số 41/2016/QĐ-UBND ngày 30/9/2016 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Gia Lai về ban hành Quy chế bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt

động ứng dụng công nghệ thông tin của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh

Gia Lai;

Căn cứ Quyết định 468/QĐ-UBND ngày 06/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Gia Lai về việc ban hành quy định về ứng phó sự cố an toàn thông tin mạng trên

địa bàn tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Quyết định số 1165/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 của UBND tỉnh Gia

Lai về việc thành lập Đội Ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh

Gia Lai;

Căn cứ Quyết định số 798/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động

các cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số và bảo đảm

an toàn thông tin mạng tỉnh Gia Lai năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 768/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Gia Lai về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2023 cho các đơn vị dự

toán cấp tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-ĐUCSCATTTM ngày 01/4/2019 của Đội

Trưởng Đội Ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh Gia Lai về việc Ban hành

Quy chế hoạt động của Đội Ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng trên địa bàn

tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-ĐUCSCATTTM ngày 26/7/2021 của Đội

Trưởng Đội Ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh Gia Lai về việc phê duyệt

Danh sách thành viên Đội Ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh

Gia Lai;

Căn cứ Kế hoạch số 665/KH-UBND ngày 07/4/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Gia Lai về Tổ chức triển khai diễn tập thực chiến bảo đảm an toàn thông tin

mạng trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Quyết định số 105/QĐ-STTTT ngày 28/12/2022 của Giám đốc Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai về việc giao dự toán ngân sách nhà nước

năm 2023 cho các đơn vị trực thuộc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai;

- 3 -

Căn cứ Thông báo 01/TB-BCĐ ngày 13/01/2023 của Ban Chỉ đạo Đề án 06

Thông báo Kết luận của Đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo tại

Hội nghị sơ kết 01 năm triển khai Đề án 06 vào ngày 09 tháng 01 năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch 407/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND tỉnh Gia Lai

Kế hoạch Triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia gia đoạn 2022 -

2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Gia lai năm 2023;

Căn cứ đề nghị của Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông tỉnh

Gia Lai tại Tờ trình số 09/TTr-TTCNTT&TT ngày 12/7/2023;

Căn cứ Báo cáo kết quả thẩm định Thuyết minh và Dự toán chi tiết ngày

18/8/2022 của Phòng Công nghệ thông tin thuộc Sở Thông tin và Truyền thông về

Báo cáo kết quả thẩm định Thuyết minh và Dự toán nhiệm vụ “Ứng phó sự cố an

toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2023”.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Thuyết minh và Dự toán chi tiết nhiệm “Ứng phó sự cố an

toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2023” với các nội dung chủ yếu

sau:

1. Đơn vị thực hiện nhiệm vụ: Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền

thông tỉnh Gia Lai và Văn phòng Sở (đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Thông

tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai).

2. Đơn vị lập Thuyết minh và dự toán chi tiết: Trung tâm Công nghệ thông

tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai.

3. Mục tiêu, quy mô:

 3.1. Mục tiêu:

- Phổ biến bồi dưỡng kiến thức an toàn thông tin mạng cho các thành viên

thuộc đội ứng cứu sự cố của tỉnh nhằm trang bị các kiến thức liên quan đến việc

giám sát, cảnh báo, quản lý sự cố an toàn thông tin và cách thức ứng cứu sự cố khi

có sự cố xảy ra cho hệ thống công nghệ thông tin tại cơ quan, đơn vị, địa phương

mình một cách phù hợp.

- Tổ chức diễn tập thực chiến nhằm giúp cho lãnh đạo và đội ngũ chuyên

trách về CNTT, an toàn thông tin của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh nắm bắt

được diễn biến về tình trạng phức tạp của các cuộc tấn công đang diễn ra trên

không gian mạng. Đồng thời, giúp Đội ứng cứu sự cố, cán bộ chuyên trách an toàn

thông tin mạng kịp thời phát hiện những lỗ hổng về công nghệ, con người và quy

trình, qua đó nâng cao năng lực xử lý, đảm bảo sẵn sàng ứng phó khi sự cố xảy ra

ngay trên hệ thống thông tin do cơ quan, đơn vị, địa phương mình đang được quản

lý, vận hành một cách hiệu quả.

- Tạo điều kiện cho thành viên đội ứng cứu sự cố được tham gia đầy đủ các

đợt tập huấn, đào tạo điều phối, ứng cứu sự cố bảo đảm an toàn thông tin mạng do

Bộ Thông tin và Truyền thông hoặc đơn vị khác tổ chức nhằm nâng cao năng lực

và cập nhật kịp thời các kiến thức mới theo đúng tinh thần chỉ đạo của Trung ương

và của tỉnh.

 3.2. Quy mô:

- 4 -

- Triển khai các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho đội ứng cứu sự cố an toàn

thông tin mạng trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức diễn tập thực chiến cho đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng

trên địa bàn tỉnh th o các tình huống sự cố cụ thể.

- Tham gia các đợt tập huấn, đào tạo điều phối, ứng cứu sự cố, bảo đảm an

toàn thông tin mạng do Bộ Thông tin và Truyền thông hoặc đơn vị khác tổ chức.

4. Giải pháp kỹ thuật, công nghệ và các nội dung ứng dụng công nghệ thông

tin chủ yếu:

 4.1. Giải pháp kỹ thuật, công nghệ cần tuân thủ:

- Luật An toàn thông tin mạng ngày 12 tháng 6 năm 2018;

- Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm

an toàn hệ thống thông tin th o cấp độ;

- Quyết định số 05/2017/QĐ-TTg ngày 16/3/2017 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Quy định về hệ thống phương án ứng cứu khẩn cấp bảo đảm an toàn

thông tin mạng Quốc gia;

- Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị

định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin

theo cấp độ;

- Quyết định số 41/2016/QĐ-UBND ngày 30/9/2016 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Gia Lai về ban hành Quy chế bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động

ứng dụng CNTT của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Quyết định 468/QĐ-UBND ngày 06/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Gia Lai về việc ban hành quy định về ứng phó sự cố an toàn thông tin mạng trên

địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày 22/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Gia Lai về việc phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin cho các hệ thống

thông tin hiện đang vận hành tại Trung tâm Tích hợp dữ liệu tỉnh Gia Lai.

4.2. Giải pháp kỹ thuật, công nghệ cho phép đơn vị sử dụng ngân sách được

thay đổi trong quá trình triển khai: Thực hiện khi có hướng dẫn khác của cấp trên.

5. Dự toán chi tiết: 821.000.000 đồng (Bằng chữ: Tám trăm hai mươi mốt

triệu đồng chẵn). Trong đó :

Đơn vị: đồng

Số

TT
Hạng mục

Chi phí thực

hiện
Ghi chú

1

Tập huấn, phổ biến nâng cao nhận thức an toàn

thông tin cho thành viên của Đội Ứng cứu sự cố an

toàn thông tin và một số cán bộ phụ trách công nghệ

thông tin tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên

địa bàn tỉnh (02 lớp)

105.500.000

Chi tiết

theo dự

toán đính

kèm.

- 5 -

2

Tổ chức diễn tập thực chiến an toàn thông tin mạng

trên địa bàn tỉnh Gia Lai cho Đội ứng cứu sự cố an

toàn thông tin mạng và một số cán bộ phụ trách

công nghệ thông tin tại các cơ quan, đơn vị, địa

phương trên địa bàn tỉnh

367.600.000

Chi tiết

theo dự

toán đính

kèm.

3

Chi phí phục vụ cho công tác tham gia các khóa tập

huấn an toàn thông tin do Bộ Thông tin và Truyền

thông và các cơ quan có liên quan tổ chức… cho

thành viên của Đội Ứng cứu sự cố an toàn thông tin

và kinh phí dự phòng phục vụ công tác ứng cứu,

khắc phục sự cố (nếu có).

347.900.000

Chỉ

thanh

toán khi

có phát

sinh thực

tế.

  TỔNG CỘNG (1+2+3) 821.000.000

6. Nguồn vốn: Nguồn quản lý hành chính năm 2023.

7. Thời gian thực hiện: Năm 2023.

Điều 2. Giao Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai

và các đơn vị, cá nhân liên quan tham mưu các quy trình, thủ tục và tổ chức triển

khai thực hiện nhiệm vụ “Ứng phó sự cố an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh

Gia Lai năm 2023” th o đúng quy định; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Thông tin

và Truyền thông để th o dõi, chỉ đạo.

Điều 3. Đội trưởng Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh Gia Lai;

Chánh Văn phòng Sở; Trưởng phòng Công nghệ thông tin; Giám đốc Trung tâm

Công nghệ thông tin và Truyền thông thuộc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia

Lai; các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

  Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận :             GIÁM ĐỐC
- Như Điều 3;

- Lưu Vt, Kt (2), VP, P. CNTT (2).

                       Nguyễn Ngọc Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-29T17:03:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Ngọc Hùng<hungnn.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-29T17:04:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!